
 

 X - COPIA  

 

N.  170       del reg. 

 

 

DATA 28/12/2022 

OGGETTO: Sistema di allertamento della popolazione denominato “ ALERT 

System” – Modalità di attivazione del sistema per esigenze di protezione 

civile. 
 

 

 

 L’anno Duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Dicembre alle ore 13:30 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                     Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                Vice Sindaco  X 

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA      Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                        Assessore X  

5) SCALISI MARCO                                             Assessore X  

                                                                                            Totale 4 1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



PROPOSTA  AREA TECNICA  N.88  del 28/12/2022 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Richiamati: 

- l’art. 3 del Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n. 1 “Codice della protezione Civile”, in cui sono 
indicate le autorità di protezione civile, secondo il principio di sussidiarietà, differenziazione e 
adeguamento, garantiscono l’unitarietà dell’ordinamento esercitando, in relazione ai rispettivi 
ambiti di governo, le funzioni di indirizzo politico in materia di protezione civile e in particolare le 
attribuzioni del sindaco, quale autorità comunale di protezione civile; 

- l’art. 12 del Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione Civile” che 
stabilisce le funzioni dei comuni anche in forma associata nell’ambito del servizio nazionale della 
protezione civile, ed in particolare il comma 5, lettera b) che prevede lo svolgimento a cura del 
Comune, dell’attività di informazione alla popolazione sugli scenari di rischio, sulla pianificazione di 
protezione civile e sulle situazioni di pericolo determinate dai rischi naturali o derivanti dall’attività 
dell’uomo; 

Considerato che tra i principi basilari della protezione civile vi è la tempestività, puntualità e 
capillarità,  in caso di emergenza, dell’allarme dato, che se viene diramato secondo i principi di cui 
sopra può fare la differenza nella prevenzione dei rischi e nella salvaguardia delle vite umane;  

Preso atto della proposta della ditta Comunica Italia di “Alert System”, del servizio di DATA BASE, 
NUMERAZIONI FISSE, TELEFONATE ILLIMITATE, PIATTAFORMA, APPLICATIVA, ASSISTENZA 
TECNICA, REPERIBILITA’ H24 PER 365 GIORNI, sistema di informazione telefonica alla popolazione 
in maniera totalmente gratuita per il primo anno e per gli anni 2024/2026 il prezzo speciale 
bloccato di €. 0,15 per abitante; 

Considerato che  la tipologia del servizio “Alert System” proposto rappresenta uno degli 
strumenti attualmente più efficaci per la diffusione capillare di informazioni e/o per allerta della 
popolazione, in caso di condizioni di pericolo, in quanto in grado di fornire una comunicazione di 
tipo diretto con i cittadini, dando la possibilità di raggiungere ampie fasce di abbonati telefonici in 
tempi brevissimi, con operatività h24 per 365 giorni all’anno, in completa autonomia inviando 
messaggi vocali, sms, fax verso tutte le utenze telefoniche presenti sul sistema;  

Rilevato l’interesse da parte di questa Amministrazione di attivare tale tipologia di sistema di 
diffusione capillare di informazioni e/o per allerta della popolazione, in caso di condizioni di 
pericolo, presso il Comune di Floresta; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia, cosi come modificato ed integrato con la L.R. 11/12/1991, n. 
48; 
VISTE le LL.RR. n. 44/91, n. 7/92, n. 23/93, n. 23/97; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati, 
1. Di dare mandato all’Ufficio Comunicazione competente di procedere a tutti gli atti necessari 

per l’affidamento del servizio di DATA BASE, NUMERAZIONI FISSE, TELEFONATE 
ILLIMITATE, PIATTAFORMA, APPLICATIVA, ASSISTENZA TECNICA, REPERIBILITA’ H24 PER 
365 GIORNI, sistema di informazione telefonica alla popolazione, per come descritto nelle 
premesse che fanno parte integrante del presente deliberato”;  

2. Di dare atto che il servizio di riferimento sarà gestito in maniera totalmente gratuita per il 
primo anno e per gli anni 2024/2026 il prezzo speciale bloccato di €. 0,15 per abitante”; 

3. Di trasmettere copia della presente al Responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area 
Tecnica e dell'Area Finanziaria per i relativi provvedimenti di competenza tra i quali la 
redazione degli appositi provvedimenti di proposta di delibera di Giunta Municipale per 
l’anno 2023 con l’individuazione delle risorse economiche e per la relativa assegnazione ai 
servizi preposti per l’attivazione del servizio di che trattasi per gli anni 2024-2026.  

 

     Il Responsabile dell’Istruttoria        Il Proponente   Assessore 
   F.to   Arch. Filippo Russo        F.to Lucia Lo Grande 



Ai sensi dell’art. 53 della legge n. 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91 
 

E S P R I M E  
 

 
In ordine alla regolarità tecnica, PARERE           FAVOREVOLE 
 
Lì   27/12/2022      Il Responsabile del Servizio 
          F.to   Arch. Russo Filippo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile, PARERE           FAVOREVOLE 
 
Lì  27/12/2022                 Il Responsabile del Servizio 
          F.to   Dott. Antonio Stroscio 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni 
addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

 

IL PRESIDENTE 

F.to   Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale               L' Assessore 

F.to   Dott. Andrea Calanni Macchio      F.to    Alessia Maria Rosaria Gullotti 

 

 

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 

X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  29.12.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.01.2023 con il nr. cron. 913 

 

 

Dalla Residenza comunale___________________                 Il Segretario Comunale 

          Dott. Andrea Calanni Macchio 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 28/12/2022 

 

Timbro      Il Segretario Comunale 

                               F.to  Dott. Andrea Calanni Macchio 

                             

 

 

 

 

 

 

 
 


